

## 単体と連結での財務規模の比較

## 1. 独禁法上の持株会社

(単位:億円)

No	業種	会社名	単体・連結 の別	売上高	単体/連結 (%)	内訳		経常利益	純利益	純資産額	単体/連結 (%)	
1	小売業	J.フロントリテイリング(株)	単体	65	0.68	関係会社受取配当金	40	43	42	2,835	86.64	
			連結	9,501		関係会社経営指導料	24					
2		(株)三越伊勢丹 ホールディングス	単体	83	0.68	商品売上高	9,441	37	27	4,561	109.09	
			連結	12,207		不動産賃貸収入	59					
3		(株)セブン&アイ・ ホールディングス	単体	700	1.37	関係会社受取配当金	637	599	668	13,649	76.83	
			連結	51,197		関係会社経営管理料	34					
4		パルプ・紙	(株)日本製紙グループ本社	単体	283	2.57	関係会社受取配当金	235	237	236	4,531	110.86
				連結	10,998		関係会社経営指導料	47				
5		化学	(株)三菱ケミカル ホールディングス	単体	151	0.48	関係会社受取配当金	122	103	104	3,682	33.05
				連結	31,667		関係会社運営費用収入	29				
6			富士フイルム ホールディングス(株)	単体	191	0.86	関係会社からの営業収益	191	152	150	15,230	82.29
	連結			22,170								
7	医薬品	大塚ホールディングス(株)	単体	362	3.32	関係会社受取配当金	331	308	304	9,306	80.00	
			連結	10,902		関係会社経営指導料	31					
8	石油・石炭 製品	JXホールディングス(株)	単体	109	0.11	受取配当金	5	11	1,294	13,077	69.33	
			連結	96,343		関係会社経営管理料	103					
9	金属製品	(株)住生活グループ	単体	112	0.92	関係会社受取配当金	112	97	96	4,918	91.69	
			連結	12,149								
10	銀行	(株)三菱UFJ フィナンシャル・グループ	単体	4,136	9.13	受取配当金	3,971	3,699	3,449	86,127	79.64	
			連結	45,289		(うち、関係会社配当金)	(3,258)					
11		(株)りそなホールディングス	単体	313	3.64	関係会社受入手数料	165	233	262	9,191	57.71	
			連結	8,598		資金運用収益	25,375					
						役務取引等収益	11,352	2,102	1,600	15,925		
						その他業務収益	4,898					
						関係会社受取配当金	247					
						関係会社受入手数料	43					
						関係会社貸付金利息	22					
						資金運用収益	5,510					
						役務取引等収益	1,724					
						その他業務収益	505					

No	業種	会社名	単体・連結 の別	売上高	単体/連結 (%)	内訳	経常利益	純利益	純資産額	単体/連結 (%)
12	銀行	三井住友トラスト・ ホールディングス(株)	単体	227	6.47	関係会社受取配当金 関係会社受入手数料	96	89	6,013	71.24
			連結	3,509		資金運用収益 役員取引等収益 その他業務収益				
13		(株)三井住友フィナンシャル グループ	単体	2,222	5.78	関係会社受取配当金 関係会社受入手数料	1,915	1,915	48,429	67.90
			連結	38,458		資金運用収益 役員取引等収益 その他業務収益				
14		(株)札幌北洋 ホールディングス	単体	8	0.48	関係会社受取配当金 関係会社受入手数料	5	4	2,829	86.54
			連結	1,664		資金運用収益 役員取引等収益 その他業務収益				
15		(株)ふくおかフィナンシャル グループ	単体	367	14.63	関係会社受取配当金 関係会社受入手数料	306	306	6,734	103.23
			連結	2,509		資金運用収益 役員取引等収益 その他業務収益				
16		(株)ほくほくフィナンシャル グループ	単体	81	3.77	関係会社受取配当金 関係会社受入手数料	73	73	2,411	56.52
			連結	2,146		資金運用収益 役員取引等収益 その他業務収益				
17		(株)みずほフィナンシャル グループ	単体	464	1.71	関係会社受取配当金 関係会社受入手数料	187	185	46,528	70.24
			連結	27,167		資金運用収益 役員取引等収益 その他業務収益				
18		(株)紀陽ホールディングス	単体	36	4.13	関係会社受取配当金 関係会社受入手数料	31	31	1,366	82.34
			連結	872		資金運用収益 役員取引等収益 その他業務収益				
19		(株)山口フィナンシャル グループ	単体	52	3.17	関係会社受取配当金 関係会社受入手数料	31	31	3,950	88.53
			連結	1,641		資金運用収益 役員取引等収益 その他業務収益				

No	業種	会社名	単体・連結 の別	売上高	単体/連結 (%)	内訳	経常利益	純利益	純資産額	単体/連結 (%)
20	銀行	フィデア ホールディングス(株)	単体	21	3.98	関係会社受取配当金 9 関係会社受入手数料 11	10	9	525	93.25
			連結	527		資金運用収益 346 役務取引等収益 90 その他業務収益 60				
21		NKSJホールディングス(株)	単体	375	1.43	関係会社受取配当金 351 関係会社受入手数料 24	345	345	9,131	84.59
			連結	26,216		保険引受収益 24,807 資産運用収益 1,291 その他経常収益 118				
22	保険	MS&ADインシュアランスグ ループホールディングス(株)	単体	691	2.03	関係会社受取配当金 655 関係会社受入手数料 36	657	652	13,465	82.44
			連結	34,049		保険引受収益 31,658 資産運用収益 2,191 その他経常収益 199				
23		東京海上 ホールディングス(株)	単体	1,278	3.89	関係会社受取配当金 1,208 関係会社受入手数料 69	1,216	802	24,814	130.30
			連結	32,886		保険引受収益 28,740 資産運用収益 3,477 その他経常収益 667				
24		(株)T & Dホールディングス	単体	192	0.96	関係会社受取配当金 159 関係会社受入手数料 33	164	163	7,671	123.33
			連結	19,930		保険料等収入 14,742 資産運用収益 3,041 その他経常収益 2,146				
25	陸運	ヤマトホールディングス(株)	単体	219	1.77	関係会社からの営業収益 219	202	202	3,954	75.39
			連結	12,365						
26	情報・ 通信	日本電信電話(株)	単体	3,903	3.79	受取配当金 2,357 グループ経営運営収入 191 基盤的研究開発収入 1,239 その他の収入 115 (うち、関係会社からの営業収益) (1,514)	2,278	2,257	49,969	49.57
			連結	103,050		固定音声関連収入 21,807 移動音声関連収入 20,215 IP系・パケット通信収入 33,411				
27		ソフトバンク(株)	単体	351	1.17	関係会社に対する売上高 351	246	22	4,197	47.71
			連結	30,046						

「平成22年度における企業結合関係届出等の状況」(平成23年6月21日公正取引委員会公表資料)に記載された公正取引委員会に報告書を提出している独禁法上の持株会社(当該会社及び子会社(国内)の総資産の合計額が6,000億円を超える持株会社)のうち上場会社。

決算期は平成23年3月期(J.フロントリテイリング(株)、(株)セブン&アイ・ホールディングスは平成23年2月期)。勘定科目・計数は有価証券報告書を基に記載。

2. 放送法上の認定放送持株会社

(単位:億円)

No	業種	会社名	単体・連結 の別	売上高	内訳		経常利益	純利益	純資産額	単体/連結 (%)	
					単体/連結 (%)						
1	情報・通信	(株)フジ・メディア・ホールディングス	単体	146	2.48	関係会社受取配当金 不動産賃貸収入 (うち、関係会社不動産賃貸収入)	75 71 (71)	71	47	4,060	87.95
			連結	5,896			294	100	4,616		
2		(株)東京放送ホールディングス	単体	188	5.49	不動産賃貸収入 その他の収入 (うち、関係会社からの営業収益)	158 30 39	28	21	3,216	93.33
			連結	3,427			92	1	3,446		
3		(株)テレビ東京ホールディングス	単体	5	0.47	関係会社経営指導料	5	2	1	557	90.72
			連結	1,073			26	26	614		

決算期は平成23年3月期。勘定科目・計数は有価証券報告書を基に記載。

3. その他

(単位:億円)

No	業種	会社名	単体・連結 の別	売上高	内訳		経常利益	純利益	純資産額	単体/連結 (%)	
					単体/連結 (%)						
1	食料品	キリン ホールディングス(株)	単体	799	3.67	グループ運営収入 不動産事業収入 関係会社配当金収入	173 80 546	448	470	8,993	77.59
			連結	21,778			1,409	113	11,590		
2	鉄鋼	ジェイ エフ イー ホールディングス(株)	単体	280	0.88	関係会社受取配当金 金融収益 (うち、関係会社からの金融収益) 関係会社経営管理料	81 171 (171) 27	83	80	10,350	70.01
			連結	31,955			1,658	586	14,783		
3	証券・ 商品先物	大和証券グループ本社	単体	455	11.29	関係会社受取配当金 関係会社貸付金利息	378 70	273	269	7,956	86.36
			連結	4,030			326	373	9,213		
4	証券・ 商品先物	野村 ホールディングス(株)	単体	2,198	15.87	資産利用料 不動産賃貸収入 商標使用料 関係会社受取配当金 関係会社貸付金利息 その他の売上高 (うち、関係会社からの営業収益)	1,084 380 193 113 297 128 (2,198)	116	150	17,648	84.38
			連結	13,854			932	319	20,916		

「平成22年度における企業結合関係届出等の状況」に記載された公正取引委員会に報告書を提出している一般事業会社(当該会社及び子会社(国内)の総資産の合計額が2兆円を超える会社)のうち、社名が持株会社に類似するもの。

決算期は平成23年3月期(ジェイ エフ イー ホールディングス(株)は平成22年12月期)。勘定科目・計数は有価証券報告書を基に記載。